Poder Judiciário

Justiça do Trabalho

Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região

Secretaria do Tribunal Pleno e Órgão Especial

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA TRT5 Nº 017, DE 18 DE MAIO DE 2022

Aprova  o  calendário  do  Tribunal
Regional do Trabalho da 5ª Região
referente ao exercício de 2023.

O Órgão Especial do Tribunal Regional do Trabalho da Quinta Região, em sua

6ª Sessão Telepresencial deste exercício, realizada em 16 de maio de 2022, às

14h,  sob a  presidência  da  Excelentíssima Desembargadora  Presidente  Débora

Machado,  com  a  presença  dos  Excelentíssimos  Desembargadores  Alcino

Felizola, Luíza Lomba, Léa Nunes, Paulino Couto, Valtércio de Oliveira, Tadeu

Vieira, Yara Trindade, Ivana Magaldi, Renato Simões, Dalila Andrade, Esequias

de Oliveira e Edilton Meireles,  bem como do representante do Ministério Público

do Trabalho, Procurador Luís Carlos Gomes Carneiro Filho,

CONSIDERANDO as  disposições  do  art.  32,  inciso  XIII,  do  Regimento  Interno

desta Corte;

CONSIDERANDO as informações constantes do PROAD n. 6906/2022,

RESOLVE, por unanimidade:

APROVAR o calendário do Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região referente

ao  exercício  de  2023,  que  será  utilizado  pelas  suas  diversas  unidades,

considerando  o  indicativo  de  feriados  apresentado  pela  Secretaria  de  Gestão

Estratégica, a seguir relacionados:

INDICATIVO DE FERIADOS NAS UNIDADES DO TRT DA 5ª REGIÃO - CALENDÁRIO PARA O
EXERCÍCIO DE 2023

RELATÓRIO POR LOCALIDADE (EM ORDEM CRONOLÓGICA - SINTÉTICA)
DATA TIPO EVENTO CIDADE
JANEIRO

01 a 06/01/2023 FIXO Recesso FERIADOS COMUNS A TODA REGIÃO

07/01/2023 FIXO
Padroeiro da
Cidade CAMAÇARI

12/01/2023 MÓVEL

Lavagem do Bonfim
(somente
Comércio) SALVADOR

15/01/2023 FIXO
Padroeiro da
Cidade SANTO AMARO

17/01/2023 FIXO
Padroeiro da
Cidade SENHOR DO BONFIM

A
s
s
i
n
a
d
o

E
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e
/
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

A
L
C
I
N
O

B
A
R
B
O
S
A

D
E

F
E
L
I
Z
O
L
A

S
O
A
R
E
S

e
m

1
8
/
0
5
/
2
0
2
2

1
3
:
5
8
:
4
2
.

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
.

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt5.jus.br/autenticidade-documentos
 Identificador de autenticação: 10122051802380255019

Pág. 1

Poder Judiciário

Justiça do Trabalho

Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região

Secretaria do Tribunal Pleno e Órgão Especial

20/01/2023 FIXO
Padroeiro da
Cidade BRUMADO

30/01/2023 MÓVEL
Segunda-feira pós
Lapa Folia BOM JESUS DA LAPA

FEVEREIRO

02/02/2023 FIXO
Padroeira da
Cidade CANDEIAS

SANTO AMARO

03/02/2023 MÓVEL
Carnaval
antecipado JUAZEIRO

17/02/2023 MÓVEL
Véspera de
Carnaval CAMAÇARI

CANDEIAS
SALVADOR
SIMÕES FILHO

20 a 21/02/2023 MÓVEL Carnaval FERIADOS COMUNS A TODA REGIÃO
22/02/2023 MÓVEL Cinzas FERIADOS COMUNS A TODA REGIÃO

MARÇO

19/03/2023 FIXO
Padroeiro da
Cidade ITABUNA

ITAPETINGA

26/03/2023 FIXO
Emancipação da
Cidade ITABERABA

ABRIL
05 a 09/04/2023 MÓVEL Semana Santa FERIADOS COMUNS A TODA REGIÃO
21/04/2023 FIXO Tiradentes FERIADOS COMUNS A TODA REGIÃO

22/04/2023 FIXO
Descobrimento do
Brasil PORTO SEGURO

23/04/2023 FIXO
Padroeiro da
Cidade ILHÉUS

MAIO
01/05/2023 FIXO Dia do Trabalho FERIADOS COMUNS A TODA REGIÃO

09/05/2023 FIXO
Emancipação da
Cidade TEIXEIRA DE FREITAS

12/05/2023 FIXO
Criação do
Município EUNÁPOLIS

18/05/2023 FIXO Dia da Paróquia ITABERABA

24/05/2023 FIXO
Padroeira da
Cidade EUNÁPOLIS

26/05/2023 FIXO
Emancipação da
Cidade BARREIRAS

28/05/2023 FIXO
Emancipação da
Cidade SENHOR DO BONFIM

29/05/2023 FIXO
Emancipação da
Cidade SANTO ANTÔNIO DE JESUS

JUNHO
08/06/2023 MÓVEL Corpus Christi FERIADOS COMUNS A TODA REGIÃO
11/06/2023 FIXO Emancipação da BRUMADO

A
s
s
i
n
a
d
o

E
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e
/
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

A
L
C
I
N
O

B
A
R
B
O
S
A

D
E

F
E
L
I
Z
O
L
A

S
O
A
R
E
S

e
m

1
8
/
0
5
/
2
0
2
2

1
3
:
5
8
:
4
2
.

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
.

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt5.jus.br/autenticidade-documentos
 Identificador de autenticação: 10122051802380255019

Pág. 2

Poder Judiciário

Justiça do Trabalho

Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região

Secretaria do Tribunal Pleno e Órgão Especial

Cidade

13/06/2023 FIXO
Padroeiro da
Cidade ALAGOINHAS

GUANAMBI
JACOBINA
JEQUIÉ
SANTO ANTÔNIO DE JESUS

23/06/2023 FIXO
Véspera de São
João FERIADOS COMUNS A TODA REGIÃO

24/06/2023 FIXO São João FERIADOS COMUNS A TODA REGIÃO

28/06/2023 FIXO
Emancipação da
Cidade ILHÉUS

29/06/2023 FIXO
Padroeiro da
Cidade TEIXEIRA DE FREITAS

30/06/2023 FIXO
Emancipação da
Cidade PORTO SEGURO

JULHO

02/07/2023 FIXO
Emancipação da
Cidade ALAGOINHAS
Independência da
Bahia FERIADOS COMUNS A TODA REGIÃO

07/07/2023 FIXO
Emancipação da
Cidade CONCEIÇÃO DO COITÉ

15/07/2023 FIXO
Emancipação da
Cidade JUAZEIRO

26/07/2023 FIXO
Padroeira da
Cidade FEIRA DE SANTANA

28/07/2023 FIXO
Emancipação da
Cidade ITABUNA

PAULO AFONSO

29/07/2023 FIXO
Emancipação da
Cidade CRUZ DAS ALMAS

AGOSTO
02/08/2023 FIXO Dia do Evangélico BARREIRAS

Emancipação da
Cidade IRECÊ

04/08/2023 FIXO
Padroeiro da
Cidade IRECÊ

06/08/2023 FIXO
Padroeiro da
Cidade BOM JESUS DA LAPA

BRUMADO
11/08/2023 FIXO Dia do Magistrado FERIADOS COMUNS A TODA REGIÃO

14/08/2023 FIXO
Emancipação da
Cidade CANDEIAS

GUANAMBI

15/08/2023 FIXO
Padroeira da
Cidade ILHÉUS

VITÓRIA DA CONQUISTA

A
s
s
i
n
a
d
o

E
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e
/
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

A
L
C
I
N
O

B
A
R
B
O
S
A

D
E

F
E
L
I
Z
O
L
A

S
O
A
R
E
S

e
m

1
8
/
0
5
/
2
0
2
2

1
3
:
5
8
:
4
2
.

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
.

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt5.jus.br/autenticidade-documentos
 Identificador de autenticação: 10122051802380255019

Pág. 3

Poder Judiciário

Justiça do Trabalho

Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região

Secretaria do Tribunal Pleno e Órgão Especial

Romaria PORTO SEGURO

16/08/2023 FIXO
Padroeiro da
Cidade IPIAÚ

20/08/2023 FIXO Dia do Evangélico JEQUIÉ

31/08/2023 FIXO
Emancipação da
Cidade BOM JESUS DA LAPA

SETEMBRO

07/09/2023 FIXO
Independência do
Brasil FERIADOS COMUNS A TODA REGIÃO

08/09/2023 FIXO
Padroeira da
Cidade JUAZEIRO

PORTO SEGURO

15/09/2023 FIXO

Dia de Nossa
Senhora da
Soledade BOM JESUS DA LAPA
Padroeira da
Cidade CRUZ DAS ALMAS

18/09/2023 FIXO Dia da Cidade FEIRA DE SANTANA

19/09/2023 FIXO
Restauração do
Município EUCLIDES DA CUNHA

23/09/2023 FIXO
Feriado Municipal
Evangélico CONCEIÇÃO DO COITÉ

28/09/2023 FIXO
Emancipação da
Cidade CAMAÇARI

29/09/2023 FIXO
Padroeiro da
Cidade SIMÕES FILHO

OUTUBRO

04/10/2023 FIXO
Dia de São
Francisco de Assis PAULO AFONSO

12/10/2023 FIXO Padroeira do Brasil FERIADOS COMUNS A TODA REGIÃO

16/10/2023 MÓVEL

Dia dos
Trabalhadores no
Comércio e na
Indústria e
Servidores Públicos
do Município ITAPETINGA

25/10/2023 FIXO
Emancipação da
Cidade JEQUIÉ

28/10/2023 FIXO
Dia dos Servidores
Públicos FERIADOS COMUNS A TODA REGIÃO

30/10/2023 FIXO Dia do Comerciário ITABUNA
NOVEMBRO

01/11/2023 FIXO Todos os Santos FERIADOS COMUNS A TODA REGIÃO
02/11/2023 FIXO Finados FERIADOS COMUNS A TODA REGIÃO

07/11/2023 FIXO
Emancipação da
Cidade SIMÕES FILHO

08/11/2023 FIXO
Padroeira da
Cidade VALENÇA

A
s
s
i
n
a
d
o

E
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e
/
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

A
L
C
I
N
O

B
A
R
B
O
S
A

D
E

F
E
L
I
Z
O
L
A

S
O
A
R
E
S

e
m

1
8
/
0
5
/
2
0
2
2

1
3
:
5
8
:
4
2
.

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
.

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt5.jus.br/autenticidade-documentos
 Identificador de autenticação: 10122051802380255019

Pág. 4

Poder Judiciário

Justiça do Trabalho

Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região

Secretaria do Tribunal Pleno e Órgão Especial

09/11/2023 FIXO
Emancipação da
Cidade VITÓRIA DA CONQUISTA

10/11/2023 FIXO
Emancipação da
Cidade VALENÇA

15/11/2023 FIXO
Proclamação da
República FERIADOS COMUNS A TODA REGIÃO

20/11/2023 FIXO
Dia da Consciência
Negra ALAGOINHAS

CRUZ DAS ALMAS
DEZEMBRO

02/12/2023 FIXO
Emancipação da
Cidade IPIAÚ

08/12/2023 FIXO
Padroeira da
Cidade EUCLIDES DA CUNHA

08/12/2023

Padroeira do
Estado da Bahia e
Feriado Forense FERIADOS COMUNS A TODA REGIÃO

12/12/2023 FIXO Dia da Cidade ITAPETINGA
20 a 31/12/2023 FIXO Recesso FERIADOS COMUNS A TODA REGIÃO

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

ALCINO FELIZOLA

Desembargador Vice-Presidente do TRT5, no exercício da presidência.

A
s
s
i
n
a
d
o

E
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e
/
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

A
L
C
I
N
O

B
A
R
B
O
S
A

D
E

F
E
L
I
Z
O
L
A

S
O
A
R
E
S

e
m

1
8
/
0
5
/
2
0
2
2

1
3
:
5
8
:
4
2
.

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
.

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt5.jus.br/autenticidade-documentos
 Identificador de autenticação: 10122051802380255019

Pág. 5

THELMA_41906
Nota
Disponibilizada no DEJT/TRT5-BA, Caderno Administrativo, em 18.05.2021, páginas 3-7, com publicação prevista para o 1º dia útil subsequente, nos termos da Lei 11.419/2006 , RA TRT5 33/2007 e o Ato TRT5 GP 10/2021.Thelma Fernandes, Analista Judiciário – Núcleo de Divulgação - TRT5